

indices des prix à la consommation

MARS 1981

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports et commu-nications	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10				14
INDICE GENEVOIS														
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	- 0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
1981														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février	112,5	119,7	110,0	106,9	104,6	161,5	105,5	109,5	110,7	111,0	0,8	5,2	1,6	191,5
Mars	113,4	121,7	110,0	103,3	104,6	163,6	107,9	109,9	111,5	111,0	0,8	5,7	2,4	193,0
Avril														
Mai														
Juin														
INDICE SUISSE														
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0
1981														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février	113,1	122,4	110,3	107,4	102,9	160,3	106,6	110,4	111,2	111,4	1,0	6,0	2,0	190,6
Mars	113,8	124,1	110,3	108,9	102,9	161,8	109,1	110,8	111,4	111,4	0,7	6,3	2,6	191,9
Avril														
Mai														
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

— les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

En mars, pour le troisième mois consécutif, l'indice genevois des prix à la consommation augmente de + 0,8%. La progression durant les douze mois écoulés s'élève à + 5,7%. L'évolution des prix de mars se caractérise par des hausses marquées de l'alimentation, de l'habillement, de l'aménagement et de l'entretien du logement ainsi que de l'essence et du mazout.

L'augmentation de + 2,4% du niveau des prix depuis le début de l'année s'explique, pour les 3/4, par les hausses de trois groupes de produits : la contribution de l'alimentation au renchérissement général se chiffre à 45,3%, celle des produits pétroliers à 18,2% et celle de l'instruction et des loisirs à 11,1%. En trois mois, les prix des marchandises importées ont progressé de + 4,1% contre + 1,8% pour les biens et services indigènes.

Evolution générale

En mars, sur les 19 500 prix observés par le SCS, 16,8% ont enregistré une hausse depuis le précédent relevé, 3,2% une baisse et 80,0% sont restés inchangés. La proportion des majorations continue d'augmenter par rapport aux mois comparables des années précédentes et la fréquence des baisses diminue. D'une année à l'autre, les moyennes trimestrielles des variations de prix se sont nettement modifiées : la fréquence des hausses passe de 12,0% à 18,5% entre le premier trimestre 1980 et le même trimestre de 1981 tandis que la proportion des diminutions régresse de 5,4% à 4,2% et celle des prix inchangés diminue de 82,6% à 77,0%.

En 6 mois, les prix ont progressé de 3,9%, soit de 7,9% en taux annuel. Leur rythme d'accroissement s'est accéléré depuis le début de l'année puisque leur progression lors du premier trimestre de 1981 atteint, en taux annuel, 10,0%. Durant les 6 derniers mois, les conséquences de la poussée des prix à l'étranger et de l'affaiblissement du cours du franc ont pesé sur le dérapage actuel des prix : les biens indigènes ont augmenté de + 2,6% (+ 5,3% en rythme annuel) contre + 7,4% pour les produits importés (+ 15,3% en rythme annuel).

Evolution par groupe de dépense

L'augmentation mensuelle marquée de l'alimentation (+ 1,6%; en un an : + 11,2%) découle principalement de la progression des prix des légumes (+ 9,6%) et des fruits (+ 1,5%), des volailles (+ 5,0%), de l'huile (+ 4,4%) et de la margarine (+ 2,3%), de la pâte à gâteau (+ 4,0%), des pâtes alimentaires (+ 1,8%) et des articles de boulangerie (+ 1,6%). Quelques baisses sont toutefois enregistrées sur le beurre de table (- 5,3%) - en raison de ventes promotionnelles -, les poissons frais (- 0,4%) et les pommes de terre (- 0,4%). La progression trimestrielle de l'habillement (+ 1,3%; en un an : + 4,2%), est la plus forte constatée depuis septembre 1977, mois de base de l'indice. Elle résulte surtout d'une hausse sensible des prix des chaussures (+ 3,1%), qui est liée à la forte poussée du cours du cuir. Les articles de mercerie et la laine renchérisent de + 1,9%; les vêtements augmentent de + 0,9% (vêtements d'homme : + 1,7%, d'enfant et bambin : + 1,7%, de femme : + 0,5%) et la lingerie de + 0,8% - les hausses les plus sensibles portant sur les articles pour bébés (+ 2,5%) et enfants (+ 1,9%).

L'augmentation mensuelle de + 1,7% du mazout entraîne une progression de + 1,3% du chauffage et de l'éclairage (en un an : + 8,8%). Le mouvement ascendant du mazout constaté depuis septembre dernier (+25,3% en 6 mois) faiblit et atteint probablement son point culminant en raison du récent repli du dollar et de facteurs saisonniers.

L'essence augmente de + 1,7% en un mois, ce qui se traduit par une progression de + 0,4% du groupe transports et communications (en un an : + 3,9%). Le renchérissement de l'essence atteint + 10,0% en 6 mois et + 36,9% depuis août 1978 (soit + 35 ct/l).

La hausse trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 2,3%; en un an : + 4,5%) est la plus sensible constatée depuis septembre 1977. Les principales majorations de prix portent sur le nettoyage des vêtements (+ 6,8%), les travaux de réparation du logement (+ 3,7%), la vaisselle et les couverts (+ 3,4%), les meubles (+ 2,8%) et la batterie de cuisine (+ 2,5%). Les prix des appareils électro-ménagers ont progressé de + 2,1% en trois mois et de + 2,7% en six mois alors qu'ils étaient restés quasiment stables durant les 3 années précédentes.

La hausse trimestrielle de la santé et des soins personnels (+ 0,7%; en un an : + 3,5%) résulte principalement des augmentations des tarifs des coiffeurs (+ 5,2%) - dont + 14,4% pour les hommes -, des articles d'hygiène en papier (+ 2,7%) et des shampoings (+ 1,8%). Les médicaments sont restés pratiquement stables (+ 0,2%).